农业部办公厅关于农村沼气项目建设
与管理专项检查情况的通报

各省、自治区、直辖市及计划单列市农业（农牧、农村经济）厅（委、办、局），广西壮族自治区林业厅，新疆生产建设兵团农业局，黑龙江农垦总局：
为贯彻国家发改委和农业部关于加强农村沼气项目建设监督管理的有关精神，根据《关于开展农村沼气项目建设与管理情况专项检查的通知》（农科（能源）[2012]19号）具体要求，由农业部沼气产品及设备质检中心、农业部工程建设服务中心、农业部财会服务中心、中招招标公司、中钢招标公司、中永智会计师事务所、中宣育会计师事务所以及有关省农村能源办公室的专家组成6个检查组，于2012年2月8日至24日，对河北、内蒙古等18个省（区、市）2008至2010年中央预算内农村沼气基本建设项目建设与管理情况进行了专项检查，现将有关情况通报如下：

一、抽查情况与存在问题
检查组围绕项目县各年度农村沼气项目建设与管理制度执行情况、项目申报与项目完成情况、沼气产品和设备采购与使用情况等内容，共抽查了18个省（区、市）54个县的757户项目农户，以及59个村级服务网点。

从抽查情况看，各项目县认真贯彻中央项目建设与管理有关要求，把农村沼气作为为民办实事的重要内容，加大工作和建设力度，加强制度化和规范化建设，创新项目管理方式，沼气使用率整体较高，农民较为满意。检查组抽查的项目县2008年新增沼气项目建设完成率为100%，2009年完成率为93.6%，2010年沼气项目建设完成率为85.6%，所抽查农户沼气池使用率为91%。但检查中也发现部分项目县（见附件）存在建设进度慢、采购非标产品、拖欠采购货款等问题，影响了这些地区农村沼气的健康发展。

二、处理意见
根据《农村沼气建设国债项目管理办法（试行）》第四十条关于“对于发现问题的省份，将向农村能源主管部门发出整改通知，提出整改要求和追究有关责任人责任的建议。农业部将根据问题的严重程度和整改情况等，给予通报批评、减少下一年度项目安排规模、直至停止该省1—3年新上项目的处罚”的规定，现提出以下处理意见：

（一）限期完成整改。检查存在问题的项目县（以下简称“9县（区）”）要提高认识，认真查找问题产生原因，迅速制订整改方案，采取有效措施，确保2012年6月底前全面完成整改工作，整改情况及时报我部科技教育司和发展计划司。有关省（区、市）级农村能源管理部门要对9县（区）整改方案进行认真审核，切实加强过程检查。我部除暂停9县（区）2012年农村沼气项目外，还将在检查核实的基础上，根据整改效果决定是否继续暂停9县（区）今后年度的沼气项目。

（二）认真开展自查。各省（区、市）特别是9县（区）所在省农村能源主管部门要高度重视这次检查中发现的问题，对照《农村沼气建设国债项目管理办法（试行）》和我部沼气灶具及配套产品和服务体系专用设备采购有关文件，组织各项目县认真开展自查，发现问题及时整改，避免再次出现类似问题。要切实做好项目申报前期调研和宣传发动工作，充分尊重农民的建设意愿，避免各级组织大包大揽。要进一步优化沼气建设布局，向适宜地区、群众积极性高及工作得力、成效显著的地区倾斜。

（三）加快建设进度。各级农村能源主管部门要加强对本省沼气项目建设进度的检查和督促，上一个建设年度的建设任务没有完成的地方，原则上不安排下一年度沼气项目。要积极争取落实配套资金和必要的工作经费，加快项目建设进度，确保各年度项目任务保质保量完成。
附件：项目县检查存在问题汇总表

附件：                         项目县检查存在问题汇总表

	序号
	省区市
	项目县
	检查项目类型
	存在问题
	检查人

	1
	内蒙古
	托克托县
	2010年项目
	建设进度慢。该县2010年申请建设户用沼气2000户，但截止到2012年2月仅建成280户，完成率14%。
	梁光宇

常  楠

马圣亮

蒋鸿涛

	2
	内蒙古
	玉泉区
	2010年项目
	建设进度慢。该县2010年申请建设户用沼气2000户，但截止到2012年2月所有用户都尚未动工。

	3
	福建省
	荔城区
	2010年项目
	采购非标设备。该区2010年申请建设村级沼气服务网点16处，16台（套）网点配套设备均未采购农业部中标入围设备，而是自行招标，采购本省非标设备，采购资金40万元。
	王  超

陈  杰

马  虎

刘珊珊

	4
	江西省
	余江县
	2010年项目
	拖欠采购货款。该县2010年10月与湖北蓝焰生态能源有限公司签订了1150套沼气灶具及配套产品采购合同，供货产品已于2011年8月全部到货并通过验收，但截止到2012年2月，该县仍有28.75万元采购货款尚未支付给供货企业，采购货款至今仍滞留在项目资金专账。
	黄  武

冯雪芹

李  鲤

冉  毅

	5
	山东省
	莘县
	2009年

新增项目
	拖欠采购货款。该县2009年5月与迅达科技集团股份有限公司签订了3000台沼气灶和3000台净化器产品采购合同，供货产品已于2010年5月全部到货并通过验收，但截止到2012年2月，该县仍有54.52万元采购货款尚未支付给供货企业，且这部分采购货款已做财务结账处理。该县对54.52万元采购货款去向未能作出说明。
	彭德全

李  志

王  巍

席  江

	6
	重庆市
	巫山县
	2008年项目

2010年项目
	1. 2008年沼气项目目前只采购了沼气配套产品。该县2008年申请建设的3000户户用沼气至今只采购了沼气管材管件等配套产品，其余建设资金仍滞留在项目资金专账上。

2. 2010年沼气配套产品只签合同不要货。该县2010年11月与上海金步梯环保科技发展有限公司签订了4000多套管材管件产品采购合同，但截止到2012年2月该县只让企业发送1000多套产品。目前2010年3000套配套产品采购货款仍滞留在项目资金专账上。
	王  超

陈  杰

马  虎

刘珊珊

	7
	云南省
	镇康县
	2010年项目
	建设进度慢。该县2010年申请建设户用沼气1400户和村级服务网点15个，但截止到2012年2月仅建成148户，完成率10.6%；村级服务网点项目至今仍未启动。
	刘庆玉

邱  凌

李泉临

褚  敏

	8
	陕西省
	陈仓区
	2009年

新增项目
	1. 建设进度慢。该县2009年申请建设中央新增户用沼气1700户，但截止到2012年2月仅建成210户，完成率12.3%。

2.沼气灶具及配套产品没有采购。该县2009年申请建设的1700户中央新增项目至今仍未与中标入围企业签订采购合同，目前采购货款仍滞留在项目资金专账上。
	张衍林

郭丽华

冯建学

丁自立

	9
	陕西省
	户县
	2010年项目
	沼气灶具及配套产品没有采购。该县2010年申请建设的1330户户用沼气至今仍未与中标入围企业签订采购合同，目前采购货款仍滞留在项目资金专账上。
	张衍林

郭丽华

冯建学

丁自立